reequilibrado, conforme as cláusulas seguintes deste ADITIVO. 

CLÁUSULA 2ª – DO APORTE PÚBLICO 

2.1 Será pago novo APORTE PÚBLICO pelo PODER CONCEDENTE à 

CONCESSIONÁRIA no âmbito deste CONTRATO, em decorrência da inclusão de 10 

(dez) novos CSs, no valor de R$12.051.282,10 (Doze milhões, cinquenta e um mil, 

duzentos e oitenta e dois reais e dez centavos) na data-base junho de 2018.  

2.2 O valor do APORTE será dividido igualmente entre os 10 (dez) CSs incluídos por 

este TERMO ADITIVO, sendo cada parcela devida em até 30 (trinta) dias a contar da 

emissão do Termo de Recebimento Provisório do respectivo CS, nos termos do item 3.2

[...]

CONTRATO 

3.1 Para a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO em virtude 

das alterações realizadas por este ADITIVO, as PARTES acordam em repactuar o 

VALOR MÁXIMO DE CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL, que passa a totalizar a 

quantia de R$12.335.336,58 (doze milhões, trezentos e trinta e cinco mil, trezentos e trinta 

e seis reais e cinquenta e oito centavos), data-base junho/2018, ou R$17.220.784,03 

(Dezessete milhões, duzentos e vinte mil, setecentos e oitenta e quatro reais e três 

centavos), seguindo o 5º reajuste anual do contrato (2024). 

3.2 As partes se comprometem a atualizar os orçamentos do capex (mobiliário) e da 

infraestrutura para sistema de refrigeração (VRF) em até 90 (noventa) dias da assinatura

[...]

4.1 Como consequência das alterações procedidas por meio deste ADITIVO e para se 

recompor o equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO, fica alterada a 

subcláusula 16.1.1 do CONTRATO, que passa a ter a seguinte redação: 

16.1.1. O valor estimado do CONTRATO é de R$2.454.974.780,42 (Dois bilhões, 

quatrocentos e cinquenta e quatro milhões, novecentos e setenta e quatro mil, 

setecentos e oitenta reais e quarenta e dois centavos), data-base jun/18, ou R$ 

3.427.274.986,91 (Três bilhões, quatrocentos e vinte e sete milhões, duzentos e 

setenta e quatro mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e um centavos), 

seguindo o 5º reajuste anual do contrato (2024), que corresponde ao somatório das 

receitas projetadas provenientes da operação da CONCESSÃO, em valores a 

preços constantes, com base no valor estimado de R$148.024.038,91 (Cento e 

quarenta e oito milhões, vinte e quatro mil, trinta e oito reais e noventa e um 

centavos) data-base jun/18, ou, R$206.649.408,40 (Duzentos e seis milhões, 

seiscentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e oito reais e quarenta centavos) 

seguindo o 5º reajuste anual do contrato (2024), a ser percebido no caso de 

pagamento da CONTRAPRESTAÇÃO ANUAL MÁXIMA e no pagamento do 

APORTE. 

CLÁUSULA 5ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1 A despesa decorrente do reequilíbrio econômico-financeiro previsto neste ADITIVO